
Plán školní družiny – školní rok 2023/2024 

Ve školní roce 2023/2024 se seznámíme s tématem „Brouzdáme v českých vodách“. Člověk je 

součástí přírody, která nás pozitivně i negativně ovlivňuje. Už od útlého dětství by děti měly 

být co nejdříve vedeny k přírodě. Měly by o ní co nejvíce vědět a znát, respektovat ji a chovat 

se k ní zodpovědně. 

Roční plán je sestaven tak, aby děti během roku získávaly nové znalosti o vodě, vodních 

tocích, živočiších a rostlinách žijící ve vodě i v jejím okolí. Cílem je u dětí rozvíjet sociální 

cítění, dovednost dívat se kolem sebe a probudit v nich zájem o přírodu. 

ZÁŘÍ - RYBNÍKY 

 

ŘÍJEN - RYBNÍKÁŘSTVÍ 

ODPOČINKOVÉ 
ČINNOSTI: 

Deskové a karetní hry, hry se stavebnicí Lego, Seva a Cheva, volná 
hra, omalovánky.  

ZÁJMOVÉ ČINNOSTI: Seznámení se s celoročním tématem“ Brouzdáme v českých 

vodách“ 

Co to jsou rybníky, nejznámější rybníky u nás, ryby v našich 

rybnících. 

Seznámení se školou a okolím, organizace a řád ŠD. 

Společné vytvoření družinových pravidel. 

Seznámení s novými kamarády. 

Zásady slušného chování – správné stolování, o pozdravech, 

osobní hygiena. 
VÝTVARNÁ ČINNOST: Vzpomínka na prázdniny, tvoření obrázku. 

Dary podzimu, výrobky z přírodnin. 
Výzdoba družiny spojená s celoroční soutěží. 

REKREAČNÍ ČINNOST: Hry zaměřené na seznámení žáků, pobyt venku, pohybové hry 
v družině, hry zaměřené na toleranci a spolupráci. 

AKCE MĚSÍCE: Pěší výlet. 

ODPOČINKOVÉ 
ČINNOSTI: 

Deskové a karetní hry, hry se stavebnicí Lego, Seva a Cheva, volná 
hra, omalovánky, individuální činnosti. 

ZÁJMOVÉ ČINNOSTI: Rybníkářství v Čechách, známí čeští rybníkáři.  

Povídání a poslech četby z vybrané literatury o našich 

nejslavnějších rybníkářích.(Jakub Krčín aj.) 

Sklizeň ovoce a zeleniny, pěstování a jejich význam pro naše 

zdraví. 

Jablečný týden. 

Posvícení tradice a zvyky v nebližším okolí.  
VÝTVARNÁ ČINNOST: Výroba draků na výzdobu.  

Modelujeme ovoce a zeleninu. 

Jablečná tiskátka. 
Zavařování, vystřihovánky z papíru. 

REKREAČNÍ ČINNOST: Míčové a skupinové hry na hřišti 



 

LISTOPAD – ČESKÉ ŘEKY 

 

PROSINEC - PLAVIDLA 

 

 

LEDEN – RYBY NAŠICH VOD 

hry v družině. 

AKCE MĚSÍCE: Kuličkiáda. 

ODPOČINKOVÉ 
ČINNOSTI: 

Deskové a karetní hry, hry se stavebnicí Lego, Seva a Cheva, volná 
hra, omalovánky, Twister. 

ZÁJMOVÉ ČINNOSTI: Ukázky a vyhledávání našich největších řek na mapě. 
Výlovy rybníků, sledování videa. 
Halloween, vznik svátku. 
Význam Dušiček, tradice a zvyky. 
Sv. Martin, připomenutí pranostik a říkadel. 

VÝTVARNÁ ČINNOST: Omalovánky na téma Sv. Martin. 
Výroba adventního kalendáře.  
Kresba a tvoření výrobků s dýňovou tématikou. 
Příprava ozdob na advent, výzdoba oken a družiny. 

REKREAČNÍ ČINNOST: Pobyt venku, hry na tartanovém hřišti, procházka po okolí. 
Pohybové hry v družině. 

AKCE MĚSÍCE: Lucerničkový pochod – akce s rodiči 

ODPOČINKOVÉ 
ČINNOSTI: 

Deskové a karetní hry, hry se stavebnicí Lego a Cheva, volná hra, 
pracovní listy s vánoční tématikou. 

ZÁJMOVÉ ČINNOSTI: Druhy a rozdělení plavidel. 
Čertovská pohádka, četba z knihy – sledování pohádky 
Beseda o významu Vánoc. Vánoční zvyky a tradice. 
Pečení cukroví. 
Zpívání koled. 

VÝTVARNÁ ČINNOST: Skládání lodičky z papíru. 
Čert, Mikuláš, Anděl – omalovánky, vystřihovánky. 
Kresba vánočního stromečku. 
Zdobení vánočního stromku. 
Výroba dárečku. 

REKREAČNÍ ČINNOST: zimní radovánky 

AKCE MĚSÍCE: Vánoce v družině. 

ODPOČINKOVÉ 
ČINNOSTI: 

Deskové a karetní hry, hry se stavebnicí Lego, Seva a Cheva, volná 
hra, omalovánky. 



 

 

ÚNOR – VODNÍ ŽIVOČICHOVÉ 

 

 

BŘEZEN – VODNÍ DÍLO 

ZÁJMOVÉ ČINNOSTI: Sladkovodní druhy ryb a jejich rozdělení. 
Povídání o rybolovu. 
Zimní spánek rostlin a živočichů. 
Tři králové. 

VÝTVARNÁ ČINNOST: Zimní výzdoba družiny, zimní obrázky. 
Omalovánky z Atlasu ryb. 
Kreslení zimních sportů. 

REKREAČNÍ ČINNOST: Zimní radovánky, pohybové hry v družině, 
stavění sněhuláků. 

AKCE MĚSÍCE: Návštěva místního kostela. 
Turnaj  

ODPOČINKOVÉ 
ČINNOSTI: 

Deskové a karetní hry, hry se stavebnicí Lego a Cheva, volná hra, 
pracovní listy se zimní tématikou. 

ZÁJMOVÉ ČINNOSTI: Druhy vodních živočichů, jejich rozdělení a charakteristika. 
Povídáme o tradicích a původu Masopustu. 

VÝTVARNÁ ČINNOST: Vystříhávání, kresba a lepení vybraného živočicha žijícího ve 
vodě. 
Výroba masek na karneval. 
První sněženky. 
Masopustní tradiční pochoutky. 

REKREAČNÍ ČINNOST: Zimní radovánky, pobyt venku. Procházka po okolí. Družinové 
hry. 

AKCE MĚSÍCE: Maškarní odpoledne . 

ODPOČINKOVÉ 
ČINNOSTI: 

Deskové a karetní hry, hry se stavebnicí Lego a Cheva, volná hra. 

ZÁJMOVÉ ČINNOSTI: Vodní díla, stavby v české republice a jejich rozdělení. 
Vítání jara-svátky a tradice spojené s přicházejícím jarem. 
Velikonoční tradice a zvyky. 
Velikonoční básničky, pranostiky.  

VÝTVARNÁ ČINNOST: Jarní výzdoba družiny. 
Jarní a velikonoční dekorace. 
Pracovní listy s jarní tématikou. 
Vystřihovánky. 

REKREAČNÍ ČINNOST: Hry v přírodě, pohybové hry v družině. 

AKCE MĚSÍCE: Návštěva školní knihovny. 



 

 

DUBEN – PTÁCI OD VODY 

 

 

 

KVĚTEN – VODNÍ SPORTY, VORAŘI 

 

 

 

ČERVEN – BROUZDÁME V ČESKÝCH VODÁCH 

ODPOČINKOVÉ 
ČINNOSTI: 

Deskové a karetní hry, hry se stavebnicí Lego, Seva a Cheva, volná 
hra, stolní fotbal. 

ZÁJMOVÉ ČINNOSTI: Vodní ptactvo žijící v blízkosti vody nebo mokřadu. 
Rozdělení vodních ptáků. 
Bezpečnost silničního provozu, jízda na kole, koloběžce. 
Dopravní značky. 
Slavíme Den Země, učíme se, jak chránit přírodu, třídíme odpad. 
Čarodějnice, tradice a zvyky s pálením čarodějnic. 

VÝTVARNÁ ČINNOST: Omalovánky vybraných druhů ptáků. 
Malování a tvoření čarodějnic. 
Třídění odpadu, rozlišení barev kontejnerů. 

REKREAČNÍ ČINNOST: Pobyt venku, vycházka po vsi. 

AKCE MĚSÍCE: Setí/sázení rostlin na pozemku školy 

ODPOČINKOVÉ 
ČINNOSTI: 

Deskové a karetní hry, hry se stavebnicí Lego a Cheva, volná hra, 
omalovánky, Twister. 

ZÁJMOVÉ ČINNOSTI: Druhy vodních sportů. 
Významní čeští sportovci ve vodním sportu. 
Historie vorařství. 
Jarní bylinky na louce, sbíráme bylinky kolem nás, určujeme je 
podle klíče, na co pomáhají. 
Den matek. 

VÝTVARNÁ ČINNOST: Dárek pro maminky, květinová výzdoba.  
Nejznámější bylinky. 
Vodní sporty. 

REKREAČNÍ ČINNOST: Soutěže v přírodě a v družině. Procházky po okolí. 

AKCE MĚSÍCE: Družinový výlet. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Voda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mok%C5%99ad


 

 

  

ODPOČINKOVÉ 
ČINNOSTI: 

Deskové a karetní hry, hry se stavebnicí Lego a Cheva, volná hra, 
stolní fotbal. 

ZÁJMOVÉ ČINNOSTI: Začíná léto! -tradice, svátky a zvyky. 
Prázdniny bez úrazu-bezpečně u vody, na kole. 
Chytré hlavičky-co jsme se naučili během roku, hádanky, rébusy, 
kvízy. 
Cestování nás baví - povídání o prázdninách. 
Den otců. 
Příprava na prázdniny, úklid družiny. 

VÝTVARNÁ ČINNOST Dárek pro tatínky. 
Obrázky s letní tématikou. 

REKREAČNÍ ČINNOST: Pohybové hry v družině, pobyt venku. 

AKCE MĚSÍCE: Cesta za pokladem. Spaní v družině. S rodiči. 



Plán školní družiny  

školní rok 

2023/2024 

 
Téma:  

BROUZDÁME V ČESKÝCH                 

VODÁCH. 

 

Vychovatelky: Jana Krejčová 

       Hana Farová 

     Bc. Pavlína Valentová 



 


